

連結財務諸表

連結貸借対照表 (2016年3月31日および2017年3月31日現在)

	(単位：百万円)		(単位：万ドル)
	2016	2017	2017
資産の部：			
流動資産	¥205,000	¥227,968	\$203,198
現金預金.....	27,903	39,026	34,786
受取手形・完成工事未収入金等.....	143,913	157,574	140,453
有価証券.....	39	60	53
未成工事支出金.....	5,010	3,415	3,044
販売用不動産.....	2,924	2,349	2,094
不動産事業支出金.....	1,387	1,572	1,401
材料貯蔵品.....	189	412	367
繰延税金資産.....	3,924	2,705	2,411
立替金.....	14,757	16,454	14,666
その他.....	5,116	4,562	4,066
貸倒引当金.....	(167)	(167)	(149)
固定資産	146,334	157,706	140,570
有形固定資産	75,538	85,080	75,836
建物・構築物.....	48,360	52,656	46,935
機械・運搬具及び工具器具備品.....	8,546	8,681	7,738
土地.....	46,179	48,403	43,144
リース資産.....	371	389	347
建設仮勘定.....	6,288	9,776	8,714
減価償却累計額.....	(34,208)	(34,826)	(31,042)
無形固定資産	630	686	611
投資その他の資産	70,164	71,939	64,122
投資有価証券.....	65,761	66,395	59,181
長期貸付金.....	142	1,309	1,167
繰延税金資産.....	125	32	29
その他.....	4,244	4,306	3,838
貸倒引当金.....	(108)	(104)	(93)
資産合計	¥351,334	¥385,674	\$343,769

※米ドル金額は、便宜上、2017年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=112.19円で換算しています。

	(単位：百万円)		(単位：万ドル)	
	2016	2017	2017	
負債の部：				
流動負債	¥149,159	¥170,567	\$152,034	
支払手形・工事未払金等.....	81,830	94,191	83,957	
短期借入金.....	17,522	17,744	15,816	
1年内償還予定の社債.....	10,000	—	—	
未払法人税等.....	1,716	5,962	5,314	
未成工事受入金.....	7,690	15,043	13,409	
完成工事補償引当金.....	1,063	2,101	1,873	
賞与引当金.....	2,523	2,844	2,535	
工事損失引当金.....	1,680	805	718	
不動産事業等損失引当金.....	17	7	6	
預り金.....	15,049	20,276	18,073	
その他.....	10,064	11,590	10,331	
固定負債	46,020	45,318	40,394	
社債.....	25,000	25,000	22,284	
長期借入金.....	652	100	89	
繰延税金負債.....	4,983	5,527	4,926	
環境対策引当金.....	226	309	275	
退職給付に係る負債.....	11,206	9,744	8,685	
資産除去債務.....	235	389	347	
その他.....	3,716	4,247	3,786	
負債合計	195,179	215,885	192,428	
純資産の部：				
株主資本	134,190	147,697	131,649	
資本金.....	23,513	23,513	20,958	
資本剰余金.....	20,780	20,780	18,522	
利益剰余金.....	90,201	104,981	93,574	
自己株式.....	(305)	(1,578)	(1,407)	
その他の包括利益累計額	19,527	20,106	17,921	
その他有価証券評価差額金.....	21,205	20,727	18,475	
為替換算調整勘定.....	83	(46)	(41)	
退職給付に係る調整累計額.....	(1,761)	(574)	(512)	
非支配株主持分	2,437	1,984	1,768	
純資産合計	156,154	169,788	151,340	
負債純資産合計	¥351,334	¥385,674	\$343,769	

※ 米ドル金額は、便宜上、2017年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル＝112.19円で換算しています。

連結損益計算書 (2016年3月期および2017年3月期)

	(単位：百万円)		(単位：万ドル)
	2016	2017	2017
売上高			
完成工事高	¥298,485	¥305,040	\$271,896
不動産事業等売上高	10,341	10,187	9,080
売上高合計	308,826	315,228	280,977
売上原価			
完成工事原価	270,567	265,961	237,063
不動産事業等売上原価	7,154	7,006	6,245
売上原価合計	277,722	272,968	243,309
売上総利益			
完成工事総利益	27,917	39,078	34,832
不動産事業等総利益	3,186	3,180	2,834
売上総利益合計	31,104	42,259	37,667
販売費及び一般管理費	14,919	16,999	15,152
営業利益	16,184	25,259	22,514
営業外収益			
受取利息	185	267	238
受取配当金	855	829	739
貸倒引当金戻入額	81	4	4
その他	367	408	364
営業外収益合計	1,489	1,510	1,346
営業外費用			
支払利息	547	456	406
為替差損	576	677	603
資金調達費用	166	37	33
その他	93	153	136
営業外費用合計	1,383	1,324	1,180
経常利益	16,290	25,446	22,681
特別利益			
固定資産売却益	77	4	4
投資有価証券売却益	0	1,705	1,520
受取補償金	—	416	371
その他	—	17	15
特別利益合計	77	2,143	1,910
特別損失			
固定資産売却損	929	0	0
固定資産除却損	222	33	29
減損損失	495	—	—
建物建替損失	385	252	225
本社移転費用	30	—	—
和解金	11	233	208
環境対策引当金繰入額	—	82	73
その他	84	65	58
特別損失合計	2,160	668	595
税金等調整前当期純利益	14,208	26,921	23,996
法人税、住民税及び事業税	2,787	6,862	6,116
法人税等調整額	(4,055)	1,210	1,079
法人税等合計	(1,267)	8,072	7,195
当期純利益	15,475	18,848	16,800
非支配株主に帰属する当期純利益	877	(362)	(323)
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 14,598	¥ 19,210	\$ 17,123

※米ドル金額は、便宜上、2017年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=112.19円で換算しています。

連結キャッシュ・フロー計算書 (2016年3月期および2017年3月期)

	(単位：百万円)		(単位：万ドル)
	2016	2017	2017
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥14,208	¥ 26,921	\$23,996
減価償却費	1,861	1,825	1,627
減損損失	495	-	-
貸倒引当金の増加(減少)額	(81)	(3)	(3)
工事損失引当金の増加(減少)額	(4,351)	(875)	(780)
不動産事業等損失引当金の増加(減少)額	(19)	(10)	(9)
退職給付に係る負債の増加(減少)額	119	251	224
受取利息及び受取配当金	(1,040)	(1,097)	(978)
支払利息	547	456	406
投資有価証券売却損(益)	0	(1,704)	(1,519)
固定資産売却損(益)	852	(3)	(3)
売上債権の(増加)減少額	8,273	(13,701)	(12,212)
未成工事支出金の(増加)減少額	9,523	1,593	1,420
その他のたな卸資産の(増加)減少額	1,308	887	791
その他の資産の(増加)減少額	2,216	(1,343)	(1,197)
仕入債務の増加(減少)額	(20,465)	12,400	11,053
未成工事受入金の増加(減少)額	(7,436)	7,375	6,574
その他の負債の増加(減少)額	(994)	9,137	8,144
その他	1,449	1,218	1,086
小計	6,466	43,326	38,618
利息及び配当金の受取額	1,030	1,096	977
利息の支払額	(552)	(496)	(442)
法人税等の支払額	(2,823)	(3,162)	(2,818)
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,120	40,763	36,334
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	(1,181)	(3,448)	(3,073)
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	179	2,922	2,605
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	(861)	(767)
有形及び無形固定資産の取得による支出	(9,828)	(11,179)	(9,964)
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,080	4	4
貸付けによる支出	(15)	(1,650)	(1,471)
貸付金の回収による収入	53	322	287
定期預金の純(増加)減少額	150	-	-
その他の支出	(675)	(68)	(61)
その他の収入	550	14	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	(9,688)	(13,945)	(12,430)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(減少)額	188	5,291	4,716
長期借入れによる収入	-	100	89
長期借入金の返済による支出	(25,106)	(5,610)	(5,000)
社債の発行による収入	25,000	-	-
社債の償還による支出	(825)	(10,000)	(8,913)
非支配株主からの払込みによる収入	6	-	-
配当金の支払額	(2,764)	(4,420)	(3,940)
非支配株主への配当金の支払額	(4)	(4)	(4)
その他	545	(396)	(353)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(2,960)	(15,039)	(13,405)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(990)	(655)	(584)
現金及び現金同等物の増加(減少)額	(9,518)	11,122	9,914
現金及び現金同等物の期首残高	37,422	27,903	24,871
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 27,903	¥ 39,026	\$34,786

※ 米ドル金額は、便宜上、2017年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=112.19円で換算しています。